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Abstract

The basic aim of the present thesis is to introduce the idea of eternal recurrence and its

immense relevance as an integral component of Friedrich Nietzsche’s thinking, in which it is

deeply anchored, touching on all the other of its most important matters. It is highly important

to reflect on deeply ambiguous character of this idea and not to ignore its own tensions from

which it draws its specific power to intensify and thus expose the underlying difficulties

concealed in the heart of traditional metaphysical approaches and their consequences. The

transformation that is the real goal of the idea of eternal recurrence strives to overcome these

approaches and break open a wide perspective of possibilities for the human life as a creative

and positing power, not torn out of this world but in deep engagement with it.

Abstrakt

Základním směřováním práce je předvedení myšlenky věčného návratu a jejího

významu jakožto nedílné součásti Nietzschova myšlení, jež se hluboce dotýká v podstatě všech

ostatních jeho nejvýznamnějších problémů. Je třeba Nietzscheho brát vážně, když v Ecce homo

tuto myšlenku v celé její děsivé dvojznačnosti, i s propastností, kterou v sobě nese, pojmenuje

jako své vrcholné vyjádření přitakávajícího myšlení. Chtěl bych v této práci věnovat své úsilí

tomu, abych mohl vyjádřit na co, a jakou, je myšlenka věčného návratu téhož odpovědí, a

ukázat, že od ní nesmí být odmyšleno zásadní napětí protiběžných perspektiv, které se v ní

setkávají, aniž by se rušily – napětí, ze kterého tato myšlenka právě čerpá své opodstatnění v

rámci Nietzschova tažení proti tradičnímu metafyzickému pojetí smyslu celku světa, a zároveň

v jeho pokusu získat pro člověka prostor, ve kterém právě ani ta nejpropastnější myšlenka není

obžalobou proti životu, a v němž by vymanění se ze starého smyslu znamenalo hlavně moci jej

překonat smyslem novým, specificky tvůrčím a s vlastním životem svázaným.
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1 · Úvod

Tato práce si klade za cíl rozebrat pojetí myšlenky věčného návratu ve filosofickém díle

Friedricha Nietzscheho. Toto pojetí, jak se ukáže, nelze správně chápat bez dostatečného

předcházejícího předvedení vývoje Nietzschova myšlení ještě předtím, než pro sebe starou

myšlenku věčného návratu nově uchopil a přivlastnil si ji pro řešení tradičních filosofických

problémů, na něž tato myšlenka ve svých různých podobách odpovídá způsobem, který proti

většinové filosofické tradici ostře vystupuje.

Po představení okolností jejího vstupu do Nietzschova myšlení se budu věnovat

nejvýznamnějším primárním textům, ve kterých myšlenka věčného návratu téhož figuruje, a

pokusím se ji popsat tak, aby vysvitly její stěžejní prvky, které budou dál ilustrovat způsob,

jakým Nietzsche přistupuje k filosofickému tázání a k řešení filosofických problémů. Pracovat

budu i s texty, jež nebyly za Nietzschova života publikovány, a které ještě dokreslují

mnohoznačnost a rozsah myšlenky věčného návratu, o které soudím, že se jedná o nejplodnější

a nejambicióznější vyjádření Nietzschova myslitelského usilování.
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2 · Otevření neuzavřeného

Věčný návrat ve svých různých formulacích zaujímá v rozsáhlém poli myšlení

Friedricha Nietzscheho výjimečné postavení. Ač tu jistě není zcela bez vazby na své

předcházející historické podoby (které Nietzsche pochopitelně znal1), tak v tom, jakým

způsobem, s jakým důrazem, a jak dalekosáhle jej Nietzsche sám opakovaně promýšlí a

zostřeně prožívá, dostává se mu u něj zcela nové šíře a významu.

Myšlenka spojující v sobě pomíjivost s věčností, zaměřená na to, aby z různých zásvětí

vrátila lidský pohled zpět k tomuto světu tak, jak se děje, a v prchavosti každé věci zároveň

vynašla i její věčnost2, je možná pokusem o nejbližší pojmové přiblížení světu dění ke světu

bytí3, ale usiluje také nemenší měrou o změnu samotného našeho prožívání. Usiluje o celkovou

proměnu zakoušení světa. Vyžaduje si člověka, který bude dost silný na to ji skutečně přijmout

– jak by žil takový člověk? Myšlenka ve své nejosobnější rovině vyjádřená šepotem sdělujícím

„v nejosamělejší noci“, že

„život, jak jej teď žiješ a jaks jej žil, budeš muset žít ještě jednou a ještě

nespočetněkrát; a nebude v něm nic nového, nýbrž musí se ti navracet každá bolest

a každá rozkoš a každý nápad a vzdech a vše, co bylo ve tvém životě nevýslovně

malé i velké, a všechno ve stejném pořadí a sledu“ 4

– jak zní například jedna z téměř prvních publikovaných předvedení myšlenky věčného

návratu, byla také v dalších svých podobách i pro samotného jejího proponenta hluboce

víceznačná (což je pro ni zásadní), a bylo mu nutné se s ní neustále potýkat a promýšlet ji

z různých perspektiv (čímž se pro něj osvědčovala). V obdobích následujících poté, co k němu

1 Předpoklad cyklického času lze nalézt například u stoiků, sám Nietzsche se pak o něm ještě před jeho novým

uchopením vyjadřuje ve své (nečasové) úvaze O užitku a škodlivosti historie pro život v souvislosti s pythagorejci;

také v tom, jak je k ní přistupováno v kapitole „Uzdravující se“ III. Knihy spisu Tak pravil Zarathustra, je zřejmé,

že si je Nietzsche jejího stáří vědom, když jí probouzí pro své účely z letitého spánku: „A jak se mi probudíš,

navěky budeš bdíti. Mým zvykem není prabáby burcovati ze spánku a potom jim kázati – aby zas spaly dál!“

(Z III, „Uzdravující se“; čes. překl.: Nietzsche, F. (1995). Tak pravil Zarathustra. (Přel. O. Fischer) Olomouc:

Votobia. str. 198).

2 eKGWB, NF-1887,11[94].

3 eKGWB, NF-1886,7[54].

4 FW § 341; čes. překl.: Nietzsche, F. (2001). Radostná věda. (Přel. V. Koubová) Praha: Aurora. str. 201.
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poprvé „přišla“5, mohla být jak zdrojem zhnusení, tak radosti – něčím, k čemu (a v čem) je

třeba zaujmout svébytný postoj. Nikdy pro něj již neztratila na své zásadní důležitosti.

Bude nutné se pokusit vysledovat, z jakých filosofických kořenů důležitost této

myšlenky vzchází a jaké nové možnosti nám vlastně nabízí, ať už pojímaná kosmologicky, nebo

existenciálně, tedy jako kritérium prožívaného života – prubířský kámen (nad)lidského.

Je nesporné, že velká váha, kterou je třeba této myšlence v celku Nietzschova myšlení

přiřknout, spočívá také v její úzké příbuznosti s dalšími osovými Nietzschovými myšlenkami a

strategiemi. Ať již jde o smrt boha a nihilismus, nadčlověka, vůli k moci či amor fati, lze je

všechny nějakým způsobem přivést k myšlence věčného návratu a shledat, že jsou s ní nutně

spjaty a vytvářejí určitou souhru. Nechci tvrdit, že by tato myšlenka byla myšlenkou ‚hlavní‘,

kolem které by šlo všechno ostatní Nietzscheho učení beze zbytku obtočit a získat tak ucelený

‚systém‘. Naopak bych rád zastával vzhledem k Nietschemu mnohem patřičnější přístup –

nespatřuji ve věčném návratu jediný možný klíč, s kterým, a jenom s kterým lze skrze labyrint

síní, z nichž tato sestává, nacházet cestu k filosofii Friedricha Nietzscheho, ale spíš určité

nejnasycenější, nejambicióznější a nejodvážnější vyjádření usilování této filosofie.

Učinit z celku díla, jež je záznamem toho, jak se utvářelo Nietzscheho myšlení, ucelený

‚systém‘, jak je obvykle chápán, to by si pravděpodobně vyžadovalo vyloučit z něj jemu zcela

vlastní vnitřní sváry a napětí, z nichž toto myšlení právě do velké míry žije, a je schopno nás

s nezmenšenou přitažlivostí oslovovat a otevírat novým porozuměním. Nietzscheho myšlení,

stejně jako výhled (do) světa, který chtěl vytvořit a stejně jako forma, kterou si pro to volil, je

nejednoznačným terénem, kde je třeba kráčet zlehka, a i se zutými střevíci (o botách nemluvě)6

se často obezřele zastavit na místě, nasávat vzduch a přivykat rytmu, který jím prochvívá,

abychom se stále mohli pokoušet nezaměnit styl tance, kterým se zde je záhodno pohybovat.


[…]


z určitého úhlu, předkládá právě myšlenka věčného návratu: „existence taková, jaká je, beze

smyslu a cíle, přesto se navracející, bez zakončení v nicotě: ‚věčný návrat‘. To je

nevyhrocenější forma nihilismu: Nic (‚bezesmyslu‘) věčně!“ 118

Kdo se čelem této výzvě nestane ve vlastních očích nicotný, umenšený a slabý, ve chvíli

kdy ‚nad‘ sebou nemá dáno nic od čeho by odvozoval svou hodnotu? Není zde cíle, který by

113 eKGWB, NF-1887,9[41].

114 eKGWB, NF-1887,9[41] – závěr.

115 Tedy morální výklad světa.

116 eKGWB, NF-1886,5[71] – 4.

117 eKGWB, NF-1886,5[71] – 5.

118 eKGWB, NF-1886,5[71] – 6.
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byl vznešenější nad jiné, není zde nic, čím by člověk jinak, než prázdně nabobtnal ve své

důležitosti, nic, čemu by stačilo sloužit, aby život přestal být zatížen ‚pouze‘ sám sebou.

Nietzsche soudí, že svou nejvyšší zdatnost osvědčí ti „nejpřiměřenější, kteří nepotřebují

extrémních přesvědčení119, ti, kdo nejen přijímají, ale milují svůj díl náhody a nesmyslu“ …

„Ti nejvíc oplývající zdravím, kteří přerostli mnohá neštěstí, a tedy se již tolik neobávají neštěstí

– lidé jistí si svojí mocí a reprezentující nejzavršenější sílu lidstva s vědomou hrdostí.“ 120

Tak vidíme, kde se vede hranice mezi tím, kde může snad myšlenka věčného návratu

jednou nabýt zdárně své možné podoby „božského způsobu myšlení“, a kde bude naopak tím,

co svým tlakem povede ke zhroucení posledních zbývajících opor, pod nimiž už je pouze ‚nic‘.

Cestou je zakoušení každého momentu existence v jeho svébytnosti s pocitem triumfu, že ho

bylo dosaženo. Snést to, že z procesu dění celku světa byl odstraněn cíl či pevný bod a s radostí

přijmout tento proces sám,121 a zároveň být schopen nezrušit tím povahu každého momentu i

jako přetékajícího přechodu (proto také o tomto vtisknutí dění na bytí a bytí na dění může být

řečeno, že jakožto vrchol rozjímání je „dvojím falšováním“, kterým se prokazuje největší vůle

k moci).122 V tomto napětí mezi dvěma perspektivami se bude dít ona tvorba – hra – toho, kdo

myšlenku věčného návratu přijme, kdo si navlékne její prsten a snad po vzoru Zarathustry

zvolá: „Nikdy jsem ještě nenašel ženy, od níž bych děti chtěl mít, leda tuto ženu, již miluji: neb

já tě miluji, ó věčnosti! Neb já tě miluji, ó věčnosti!“123

119 „Láska k jednomu je barbarství: neboť se děje na úkor všech ostatních. I láska k bohu.“ JGB, Hlava čtvrtá, §67.

čes. překl. str. 63. ‚Přiměřenost‘ zde znamená nepodléhání jednostrannosti, ale naopak širokou rozkročenost. To

je součástí promýšlení janusovské tváře každého růstu: „S každým nárůstem velikosti a vznešenosti člověka roste

také jeho hloubka a příšernost: nelze toužit po jednom bez druhého či spíše: čím důrazněji je vyžadováno jedno,

tím důrazněji je dosaženo právě druhého.“ eKGWB, NF-1887,9[154].

120 eKGWB, NF-1886,5[71] – 15.

121 eKGWB, NF-1886,5[71] – 7.

122 eKGWB, NF-1886,7[54].

123 Z III, „Sedmero pečetí“; čes. překl. str. 211.
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5 · Závěr

Cílem této práce bylo předvést postavení, které zaujímá myšlenka věčného návratu ve

filosofii Fridricha Nietzscheho. Po nezbytném stručném úvodním pojednání některých stránek

raných fází Nietzschova filosofování, jejichž ovzduší bylo zásadní pro to, jak později formoval

svá vrcholná učení včetně myšlenky věčného návratu, jsem se zaměřil nejdříve na hlavní texty,

které byly myšlence věčného návratu věnovány v jeho ještě za života publikovaných dílech, a

v poslední části práce pak na jeho črty z pozůstalosti, zabývající se živě myšlenkou věčného

návratu v jejích stěžejních aspektech, důležitých předpokladech a zamýšlených důsledcích.

Z obou pohledů vyplynulo, že hlavním nasměrováním myšlenky věčného návratu, byla snaha

o celkovou proměnu lidského zakoušení, poznávání a vztahování se ke světu a vlastnímu životu,

jež měla být překonáním příkopů vyhloubených v tomto ohledu tradičními způsoby myšlení,

které Nietzsche nahlédl jako původce a průvodce odcizující obžaloby hluboké a nesnadné

spletitosti života a světa.
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6 · Zkratky

eKGWB – Digitale Kritische Gesamtausgabe Werke und Briefe

EH – Ecce Homo

FW – Die fröhliche Wissenschaft (Radostná věda)

GD – Götzen-Dämmerung (Soumrak model)

GT – Die Geburt der Tragödie (Zrození tragédie)

GM – Zur Genealogie der Moral (Genealogie morálky)

MA – Menschliches, Allzumenschliches (Lidské, příliš lidské I. a II.)

PTZ – Die Philosophie im tragischen Zeitalter der Griechen (Filosofie v tragickém období

Řeků)

UB – Unzeitgemässe Betrachtungen (Nečasové úvahy)

Z – Also sprach Zarathustra (Tak pravil Zarathustra)

WL – Über Wahrheit und Lüge im außermoralischen Sinn (O pravdě a lži ve smyslu nikoli

morálním

WzM – Der Wille zur Macht (Vůle k moci)
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