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Bakalářská práce Jana Nekolného si neklade za cíl argumentačně prokázat určitou tezi, má

spíše, jak to vyjadřuje sám autor, určité „základní směřování“. Jde o toto: „vyjádřit na co, a

jakou, je myšlenka věčného návratu téhož odpovědí, a ukázat, že od ní nesmí být odmyšleno

zásadní napětí protiběžných perspektiv, které se v ní setkávají, aniž by se rušily – napětí, ze

kterého tato myšlenka právě čerpá své opodstatnění v rámci Nietzschova tažení proti tradičnímu

metafyzickému pojetí smyslu celku světa, a zároveň v jeho pokusu získat pro člověka prostor, ve

kterém právě ani ta nejpropastnější myšlenka není obžalobou proti životu, a v němž by vymanění

se ze starého smyslu znamenalo hlavně moci jej překonat smyslem novým, specificky tvůrčím a

s vlastním životem svázaným.“ (4)

Přijmeme-li autorův přístup, lze říci, že se mu jeho záměr daří naplnit. Jan Nekolný

nejprve vykládá rané Nietzschovo myšlení a posléze se věnuje, formou zčásti literárního,

zčásti filosofického close-reading, pasážím, ve kterých Nietzsche formuluje myšlenku

věčného návratu. Čtenáři tak vyvstává před očima plastický obraz této Nietzschovy ideje.

Mám pouze dílčí otázky k některým tezím, které nepovažuji za zcela přesvědčivé.

Za prvé jde o to, jaký postoj má či může člověk zaujmout vůči „negativním“ stránkám

života. Autor hovoří o lásce a píše: „Vždyť co jiného[] než zralá láska se nesnižuje k popírání

‚negativních‘ stránek milované bytosti, ale je schopna na ni patřit s takovým zaměřením, že je

nevnímá – ví o nich, ale nejsou pro ni v její lásce důležité. To není zaslepenost nebo ignorance

nebo naivita, to je nutnost, která neznamená nějakou lhostejnost či apatii vůči ‚negativnímu‘, ale

jejich vykázání mimo sféru pohledu tam, když s nimi nelze nic učinit.“ (39) Toto „řešení“ mi

připadá vnitřně rozporné: buď něco vnímám, nebo to nevnímám. Jak si lze konkrétně představit,

že nejsem vůči negativním prvkům života pouze apatický, ale „vykážu jim jejich místo“ (40)?

Za druhé se domnívám, že by bylo vhodné textově (a možná i věcně) doložit tuto tezi:

„U vší vůle je překážkou minulost, jež už nepodléhá jejímu utváření a u nadčlověka je omezující

budoucnost[,] v n[í]ž stejně jako všechno vzrostlé musí jednou opět padnout.“ (41)

Poněkud nejasné pro mne zůstává, co přesně mají symbolizovat Zarathustrova zvířata a

proč „mají nepotlačitelné nutkání … verbalizovat“ (49) prožitek věčného návratu.

Klíčové je v celé práci téma času, a proto by bylo, domnívám se, vhodné „rozplést“ a

vyložit tuto tezi či soubor tezí: podle autora dochází „k naplnění okamžiku jeho vlastní věčností,

která je dána … jeho nekonečným zauzlením v něm samém – v nekonečné linii času se odkryje

jako dokonalá příčina sebe sama, tedy singularita bez počátku a bez konce, která se v čase, a

přitom zároveň věčně, děje takto sama sebou a pouze sebou – přesycena. Z jakékoli dané

singularity – v její věčné přítomnosti, jak se takto dává – jsou všechny ostatní body, kterými

prošel nekonečný proud času, její součástí, ona je jejich jedinečným dovedením do důsledku,

jejich svébytným a věčným sražením se v bráně ‚Okamžiku‘“ (52). Jak je okamžik příčinou sebe

sama a singularitou bez počátku a konce? Jakým způsobem je přítomný okamžik vztažen ke všem

ostatním? A není mezi oběma představami rozpor?

Není mi též jasné, jakým způsobem „jedinečnost není opakováním popírána, ale naopak

stvrzována“ (62). Lze snad tvrdit, že jedinečnost není popřena opakováním okamžiku, ale proč a

v jakém smyslu by měla být opakováním stvrzována?

Práce Jana Nekolného prokazuje výbornou znalost Niezschova myšlení, práce má dobře a

promyšleně vystavěnou strukturu, výklad je čtivý a zajímavý, chvílemi i poutavý (byť by

čtenář někdy ocenil větší odstup od sledovaného textu), autorovi se daří naplnit úvodem

vytyčený záměr.

Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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